REQUERIMENTO

OOÉOBU
N.”

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÓESE A— AUSOS
AOS POLICIAIS MILITARES PELO CUMPR“ NTO DO
DEVER CONTRA MAIS UM ASSALTO A UMA EMPRESA
DE TRANSPORTEDE VALORES EM RIBEIRÃOPRETO

Requeiro nos termos Regimentais, ouvido o Plenário desta Casa, seja consignado em Ata dos
Trabalhos da presente Sessão, Votos de Congratulações e aplausos AOS POLICIAISMILITARESPELO
CUMPRIMENTODO DEVER CONTRA MAIS UM ASSALTO A UMA EMPRESA DE TRANSPORTE
DE VALORES EM RIBEIRÃOPRETO.

Na madrugada de segunda—feira, 29 de outubro de 2018, no bairro Lagoinha em Ribeirão Preto,
Policiais Militares de nossa cidade agiram com bravura no combate a uma quadrilha especializada em
assaltos a agencias de transporte de valores.

Os policiais enfrentaram um grupo armado com fuzis, metralhadoras e explosivos, mas
conseguiram com inteligência e preparo cercar os marginais e combate—los de igual para igual.

No ano passado, nossa cidade foi notícia nacional quando uma empresa de valores localizada na
zona norte, no Bairro Campos Elíseos, foi assaltada e valores altíssimos foram saqueados. O fato
apavorou os moradores que nunca haviam presenciado um cenário de guerra como foi aquele dia.

Hoje, porém, a competência do nosso efetivo conseguiu neutralizar os bandidos, dando provas
do preparo dos policiais militares que compõem nossos batalhões.

Diante do exposto, requeiro a V.Exa que submeta a presente Moção a apreciação do Plenário,
para que passe a expressar o pensamentodessa Câmara Municipal.

Observadas as formalidades legais, requeiro ainda, seja oficiada toda a corporação
homenageada.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.
!

_
_l . »

“LJ” 'I/JU, (rl/Lg
« , IGORÓLIVEIRA
“l,“ _VEB'EADOR